「食品安全廉政工作小組」第 3次會議紀錄

壹、時間：民國 104 年 12 月 14 日下午 2時至下午 4時 30 分

貳、地點：衛生福利部 3樓 301 會議室

叁、主席：衛生福利部政風處徐處長大光     記錄：蔡亞襄

肆、出（列）席人員：（如會議簽到表）

伍、主席致詞：

一、跨域邀集整合食安相關部會及地方政府之政風機構之組

織能量，透過食安管理與廉政業務之緊密合作，強化執

行面隱藏性人為倫理弊失之發掘防杜及嚇阻預警，發揮

影響相關公權力依法落實執行之連動效應，間接協助促

進消費安心與民生健康，是一項政風機構福國利民的艱

鉅任務考驗與高難度使命挑戰。

二、 本小組自 104 年 5 月 19 日正式成立迄今近 7個月的期

間，在法務部廉政署及全體小組成員之支持配合下，透

過已建立了有效可行之運作模式與基礎，並展現了相當

良好的執行成果；這要感謝大家的協助與共同的努力。

所以在會議開始之前特別再放映了「雁行團隊」及「你

鼓舞了我」2部短片，讓大家重新回顧一下前 2次的會

議氣氛與共識初衷，並表達感恩之意！

三、今天召開的本（第 3）次會議之議程，除提報本小組「104

年度工作執行成效專題報告」外，並安排年度執行成效

最優之臺北市政府及嘉義縣政府政風處等 2個成員單位

報告「工作經驗分享」；也排定「研擬工作會議專案報告

議程之輪序規劃」及「研擬 104 年度執行成效陳報核列

績效或專案敘獎之篩選標準及排序原則」等討論案，以

配合 104 年的即將結束，作階段性之檢討回顧與策勵前

瞻。希望大家有所收穫，會議順利成功。

陸、上級長官致詞：(廉政署政風業務組洪組長宜和)

誠如徐處長所言，衛生福利部自 104 年 5 月 19 日成立「食品

安全廉政工作小組」迄今，全體小組成員在食安廉政工作上

付出相當大的心力，謹代表廉政署向全體參與的政風同仁致

上最高謝意。這段期間由於本署及各位同仁的努力，在食安

稽查會同監辦方面，已累積近 500 件次之執行成果，相信因

為我們實地會同參與食安稽查作業，將能增進實際執行之品

質效能；其次在食安情資蒐集運用方面，已接到 40 多件食安

違常情資，相關成果將陸續展現。只要大家共同努力，相信

未來在食安廉政工作上會有更好的成果。

柒、秘書單位工作報告：(詳會議資料)。

主席裁示：

一、報告洽悉。

二、上(第 2)次會議決議事項執行情形補充說明：

(一)第 1 案部分，上次會議決議由秘書單位就政風人員參

加食安稽查會同參與廉政服務的部分製作說帖。惟經

本處(秘書單位)通盤考量後，將其定名為「食品安全

廉政工作之推動說帖」，除論述食品安全廉政工作之推

動意義與目的外，另供執行「食安情資蒐集運用」及

「食安稽查會同參與」2 大任務之政風人員遇外界詢

問時，能有一致之自我行銷或回應立場參考，其內容

分為「精神標語」、「價值目標」、「進階論述」及「Q&A

問答」4大部分。

(二)第 3 案部分，即我們在發掘食安廉政的個案時，配合

檢調司法單位偵辦過程中，何時可讓相關業管單位或

上級長官知道而採取必要的防弊措施？何時可啟動行

政肅貪？經函報廉政署正式函復表示「基於偵查不公

開原則，如政風機構公開揭露或事先處理所掌握之情

資，而會影響到偵查進行時，則不得將其公開或揭露，

但還是可依個案情形與承辦檢察官進行研究討論。」

三、本小組「任務執行最新成果」，已事先以「雁行服務簡訊」

(第 003 號)發送各小組成員，數據績效統計至 104 年 12

月 4 日止，並對前開數據作序位加總排列及排名，另外

就各小組成員提報之個案成效部分，所研擬之「篩選標

準及排序原則」，在以下議程會有相對的提案；又部分小

組成員如澎湖、金門與馬祖等政風機構，在有限人力之

下卻有相當可觀的執行案件數量，值得肯定。

捌、專題報告：（詳會議資料）

「食品安全廉政工作小組」104 年度工作執行成效。(衛福部政

風處莊專員提報)

主席裁示：

一、報告洽悉。

二、本年度的執行成果，是在座各位成員共同努力得來，我

們也看到政風人員的潛力是無限的，其動力激發的來源

是使命和理想，這也鼓勵各位小組成員，當執行成果達

到相當規模時，可在機關內部利用公開場合報告行銷，

讓機關瞭解政風單位其實除傳統的工作外，我們也是關

心食的安全與民生健康。一路走來，從「雁行服務簡訊」

第一期到第三期，相關執行成果的成長，顯示整個食安

廉政工作之基礎運作已經成形，今天再完成最後一塊拼

圖，形成這樣一個生生不息運轉的循環，將不會因任何

政風人事更迭，未來一定仍會有良好的運轉成效。

三、另外我們看到食安稽查會同參與監辦的執行任務中，最

高成員達 113 件，最低者僅 1 件，其落差凸顯臺北市政

府因結合了團隊的整體統籌人力運用，而成功展現了基

礎能量的優勢條件與成效，所以報告中建議食安廉政能

量的統籌彙集跟調整，應該由上級主管政風機構挑起責

任，讓參與的政風人員，為了全民關切的問題去付出我

們廉政的協力，對政風同仁應有正向激勵的作用。

四、明年在食安稽查會同監辦部分，如果整個小組能夠達到

2 千件以上的監辦規模時，整體會同參與覆蓋率即能達

到相當的程度，此時就可研議成立「專案執行分組」，共

同研擬統一的食安廉政問卷調查提項，透過各成員的分

工執行，對全國近千位的食安稽查人員作廉政問卷調查

統計分析，總之，對我們推動食安廉政策進工作必將有

很大的參考價值與依據，今年在我們共同努力之下，已

有相當好的開始與成效，明年預期將是我們食安廉政工

作重點發揚的亮點展現，謹以此與大家共同互勉。

玖、經驗分享：（詳會議資料）

執行食安廉政工作經驗分享：

分別由「臺北市政府衛生局政風室」陳主任信生及「嘉義縣

政府政風處」謝科員宗憲提報。

拾、小組運作「共識價值」交流：

    主題：返璞歸真（Return to Innocence）

    (一)生命的最高意義，或許必須靠著大愛、奉獻及永不止息

的奮鬥循環，方能回到心靈本我的原始感動！

生活之最終目的，可能必須仰賴施予、犧牲及不屈不撓

的關懷堅持，方能體悟崇敬初衷的返璞歸真！

        也許過程艱辛、可能褒貶不一，只要我們願意，而且共

同相信，請把握眼前的機會，攜手併肩追求那返璞歸真

的原始感動！

這不是結束的開始，而是生生不息的實踐，更是重回自

己的本性－「返璞歸真」！

    (二)值此本小組自 5月 19 日開創迄今已屆半載，大家齊聚就

現階段之執行成效作年終回顧與前瞻之際，謹以：「民之

所念、常在我心，政風興利、克盡職責！公門志業、同

理關懷，廉能服務、積累功德！」的使命願景，與小組

全體成員共同期勉策進！

拾壹、提案討論：（詳會議資料）

第一案： 研擬本小組「工作會議專案報告議程之輪序規劃」案

(提案單位：衛福部政風處)

說明：

一、本小組正式成立至今約 7個月，先後於本(104)年 5月 19

日、8 月 18 日召開 2 次工作會議，相關議程安排，除本

部(含本處及食藥署)作過 5次專題報告或引言外，另僅財

政部、農委會、新竹市、嘉義縣等小組成員作過 4次引言

報告。

二、為提升本小組議事內容之豐富性，平衡小組成員心得分享

之代表性，並充實工作執行實務經驗及效益成果之切磋交

流，本處就爾後本小組工作會議有關專案報告議程之「輪

序原則」，規劃如下：

(一)小組成員擬區分為中央機關(A組)、直轄市政府(B組)

及各地方政府(C 組)，每次會議擬規劃 A、B組各輪派

1個政風單位，C組輪派 2個政風單位，分別作 10 分

鐘之專案報告。

(二)每次會議專案報告之輪序擇定，擬依上揭原則，由當

次會中依序公開抽出下次會議之 4個報告單位。

(三)若有臨時議程需要而選定小組成員專案報告時，前經抽

出輪序在後之報告單位，則移至下次會議優先報告，依

此類推。

三、下(第 4)次會議之 4個報告單位，擬於本次會議「臨時動

議及意見交流」議程中，請廉政署列席指導長官代為抽

出。

決議：

一、「照案通過」。

二、下(第 4)次會議之 4個報告單位，經廉政署洪組長宜和

依序抽出之結果為：

(一)中央機關(A 組)-農委會政風室。

(二)直轄市政府(B 組)-臺中市政府政風處。

(三)地方政府(C 組)-臺東縣政府政風處及南投縣政府政

風處。

第二案：研擬「104 年度執行成效陳報核列績效或專案敘獎之

篩選標準及排序原則」案(提案單位：衛福部政風處)

說明：

一、依據本部「食品安全廉政工作小組實施計畫」第柒點

「考核獎懲」之規定，本處前於本（104）年 11月 11

日函請各小組成員填報「食安情資蒐集運用個案成效

表」及「食安稽查廉政服務個案成效表」，俾憑合併

本處每月底接獲副知之「食安廉政工作小組工作成效

報告表」中相關「執行數據績效」，彙整陳報建議法

務部廉政署從優「核列績效」及「專案敘獎」。

二、為就各小組成員本年度任務執行成效透過客觀公正之

標準及原則，確立建議「核列績效」及「專案敘獎」

之排名次序及績優名單，本處研擬「篩選標準及排序

原則」如次：

(一)有關「數據績效」之成員排名：

1、統計全體小組成員年度填送副知「食安情資蒐

集運用」之件數多寡，暨重點鼓勵之「食安廉

政屬性」之情資件數多寡，分別排定序位，並

以 2者相加後之總和排定名次；建議從優核列

績效。

2、統計小組成員(除財政、經濟、環保、農業等 4

機關外)年度填送副知「食安稽查會同參與」

之件數多寡，暨重點鼓勵之「稽查個案成效屬

性」之件數多寡，分別排定序位，並以 2者序

位相加後之總和排定名次；建議從優核列績

效。

(二)有關「個案成效」之績優名單：

        1、在「食安情資蒐集運用」部分，篩選小組成員

具有「風險預警性質」或「究責預期價值」之

食安違常情資者，就其情資運用處理後，預期

(A)、已經(B)或持續(C)產生之正面效益之個

案及件數，作為報請建議專案敘獎之績優名

單。

2、在「食安稽查廉政服務」部分，篩選小組成員

發現紀錄之特殊或異常狀況，「有延伸運用措

施」或「已適時運用處理」者，就其採取處置

作為或措施後，預期(A)、已經(B)或持續(C)

產生之正面效益之個案及件數，作為報請建議

專案敘獎之績優名單。

三、檢附本處依據上述標準及原則初擬之「數據績效成員

排名」及「個案成效績優名單」併請審議。

決議：

一、有關「篩選標準及排序原則」部分「照案通過」。

二、按「篩選標準及排序原則」所得出「數據績效成員排

名表」及「個案成效績優名單」(詳如附表 1、2)，依

排名順序區分為特優、優等、甲等三個等第，各等第

之小組成員，分陳如下：

     等第
   項目

特優 優等 甲等

數據績效

(食安情資蒐集運用)

嘉義縣政府政風處

臺北市政府政風處

財政部政風處

衛福部政風處

嘉義市政府政風處

農委會政風室

臺南市政府政風處

高雄市政府政風處

苗栗縣政府政風處

宜蘭縣政府政風處

金門縣政府政風處

花蓮縣政府政風處

連江縣政府政風室

數據績效

(食安稽查會同參與)

臺北市政府政風處

嘉義縣政府政風處

澎湖縣政府政風處

連江縣政府政風室

高雄市政府政風處

新竹市政府政風處

彰化縣政府政風處

宜蘭縣政府政風處

桃園市政府政風處

金門縣政府政風處

臺南市政府政風處

南投縣政府政風處

嘉義市政府政風處

屏東縣政府政風處

衛福部政風處

新竹縣政府政風處

雲林縣政府政風處

基隆市政府政風處

花蓮縣政府政風處

臺東縣政府政風處

新北市政府政風處

臺中市政府政風處

苗栗縣政府政風處

個案成效

嘉義縣政府政風處

臺北市政府政風處

衛福部政風處

高雄市政府政風處

農委會政風室

臺南市政府政風處

財政部政風處

新北市政府政風處

南投縣政府政風處

花蓮縣政府政風處

新竹縣政府政風處

嘉義市政府政風處

宜蘭縣政府政風處

建議法務部廉政署在數據績效部分從優核列績效，個

案成效部分優予敘獎，上開建議擬陳報廉政署參採鑒

核。

拾貳、臨時動議及意見交流：

新竹縣政府政風處彭科員峯銘：

本處另有 1件關於廢棄物加工廠案之食安違常情資於 104

年 11 月 25 日陳報廉政署，另 11 月 30 日填報「食安情資

蒐集運用個案成效表」以電子郵件方式副知衛福部政風處，

本案是否有納入本次績效？

主席指示：

本次「數據績效」是依據每個月底各小組成員所填報並副

知本處之「工作成效彙整表」上數據累計所得出，期間為

104 年 5月 19 日至 12月 4日，「個案成效」則是依據各小

組成員於 104 年 11 月 25 日填覆之「個案成效表」，按剛剛

提案 2「篩選標準及排序原則」所彙整出來，新竹縣政風

處彭學長所提的個案，發生時間在 11 月 25 日之後，是否

有納入本次績效，本處於會後再予確認並將結果回復貴單

位。

拾參、上級指導長官指（裁）示：

廉政署政風業務組洪組長宜和：

一、為鼓勵同仁的努力付出，俟衛福部政風處將相關「數

據績效成員排名」及「個案成效績優名單」陳報本署

後，擬規劃比照「正本專案」簽陳敘獎，另參採採購

稽核小組敘獎模式，在獎點範圍內，授權各主管政風

機構依據同仁出力程度授權進行敘獎。

二、依今天會議資料中食安情資蒐集相關數據顯示，涉及

「食安廉政」的案件比例相當低，涉及「食安事件」

的比例約是 1比 5，請各單位持續策進，儘量優先蒐集

對食安廉政議題相關的情資，對食安廉政業務運用價

值將較有貢獻。

三、臺北市政府共有 113 件的食安稽查會同參與，其他相

當規模的政風單位僅 1、2件，請一級政風機構站在制

高點的立場，統籌運用所屬單位同仁參與食安廉政專

案，不要僅由衛生單位獨自進行會同監辦。

四、至於案件延伸處理之後，如有發展為查處、預警或再

防貪的議題，則請各單位更應加強注意掌握，因為許

多案件可能延伸擴大發展，確實將食安廉政的積極效

率極大化。

拾肆、主席結論：

一、本次會議透過「專題報告」及「經驗分享」的檢討策

勵、「提案討論」的集思廣益，及與會代表的意見溝通

交流，在此歲末時分，終於完成了本小組組織運作、

執行應用及成效檢視、考核獎懲之全套建構規範之最

後一塊拼圖。

二、廉政工作積極參與協助食安管理，是刻不容緩的局勢

需要，本案之規畫推動，由無例可循，到漸具規模，

一路走來大家勢必都曾面對諸多工作負荷及困難障礙，

但協助食安管理秩序，促進國民健康維護，正是政風

工作追求的最終理想。我們其實是在寫歷史，現階段

絕不是結束的開始，而是基礎扎根工程的努力，更是

今後生生不息運轉循環的續航實踐。

拾伍、散會(下午 4時 30 分)